Ambițiile
junimiştilor erau unele dintre cele mai mari
pentru nația română. Evident că nu toate au
putut fi realizate, dar lecturarea înaintaşilor
– spre exemplu – a creat premizele pentru
studiul fundamental al lui Maiorescu, O
cercetare critică asupra poeziei române de la

4 Iacob C. Negruzzi către Al. Gregoriady‑Bonachi, 17/29 sept. 1865, în Studii şi Documente Literare, vol. III, p.
348.

53 Pandarus, vornicel de nuntă, în Timpul, III, nr. 285, 30 dec. 1878, p. 1; Opere, X, p. 165.
54 „Credem că destul am vorbit...”, în Timpul, IV, nr. 5, 9 ian. 1879, p. 1‑2; Opere, X, p. 169.
55 „Adevărul doare; nimic nu doare ca adevărul...”, în Timpul, V, nr. 278, 13/25 dec. 1880, p. 1; Opere, XI,

p. 442.
56 „D. Brătianu, confirmând însuşi ştirea”, Mss 2264; Opere, XII, Publicistică. 1 ian.‑31 dec. 1881, Bucureşti,

Editura Academiei R.S.R, 1985, p. 463.
57 „În discursul ţinut la 1 mai...”, Mss 2264; Opere, XIII, Publicistică, 1882‑1883, 1888‑1989, Bucureşti, Editura